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Oficio SMGP/REDOF n2 152-080/2024. Canela, 28 de junho de 2024.

AO

EXMO. SENHOR

JEFFERSON DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Lei n2 55/2024.

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagdo das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o
Projeto de Lei de n? 55/2024, o qual “Autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de implementacdo
de loteamento em regime de projeto especial, nos termos da Lei Complementar n® 32/2012".

O presente Projeto de Lei visa autorizar a aprovagdo do projeto de implementacdo de
loteamento em regime de Projeto Especial, tal implementagdo visa promover o desenvolvimento na
drea objeto da matricula sob n® 3.004, que possui um total de 195.742,00m?, instalando um
loteamento que atenda as necessidades habitacionais da populacio.

A implementagdo deste projeto especial proporcionara a geragdo de empregos diretos e
indiretos durante as fases de construgdo e operagdo do loteamento. Além disso, impulsionara a
economia local ao atrair investimentos para a regido e estimular a atividade imobilidria.

Ainda, importante ressaltar que a presente autorizacdo legislativa ndo implica em
desvinculagdo ou descumprimento dos termos da legislagdo ambiental vigente e aplicavel.

De mesmo modo, cumpre destacar que a contrapartida apresentada pela empresa CNL
Projetos e Obras de Urbanismo Ltda. se dard na forma de ampliagio da canalizacdo de dgua do
empreendimento proposto, resolvendo um problema de poluigio do local; doagdo do terreno (dentro
da drea do empreendimento e junto a Estrada do Chapadio) para a construgdo dos levantes que
serdo necessarios para atender ambos os projtos de esgoto e/ou dgua e a demanda da comunidade
local; construgdo de uma bacia de amortecimento para estancar os alagamentos que ocorrem na
Estrada do Chapaddo esquina com a Rua Gravatai, mediante a limpeza e escavagao do local onde se
acumula dgua que transborda para a via publica em dias de chuva forte; implantacdo de praca em
terreno institucional (esquina da Rua Xaxim com a Estrada do Chapad3o).

Desta forma, encaminhamos anexo a este, cépia do Parecer do Conselho Municipal do
Plano Diretor e Projeto Urbanistico.

Diante do exposto, solicitamos aprovagdo do presente Projeto de Lei.

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

M

ConstantingQrsolin
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 32825100 www.canela.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N2 55, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de
implementacdo de loteamento em regime de
projeto especial, nos termos da Lei Complementar
n?32/2012.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a aprovar, com base no art. 12 da Lei
Complementar n2 32, de 19 de junho de 2012, projeto para implementagdo de loteamento, em
regime especial, no imével matriculado no Registro de Iméveis da Comarca de Canela sob n® 3.004,
no Municipio de Canela, nos moldes dos projetos arquitetdnicos e urbanisticos e demais documentos

pertinentes, constantes no expediente administrativo n2 2024/2661, em nome de “CNL Projetos e
Obras de Urbanismo Ltda.”.

Art. 22 A presente autorizagdo legislativa ndo implica em qualquer desvinculacdo ou
descumprimento aos termos da legislagdo ambiental vigente e aplicével.

Art. 32 Por se tratar de projeto especial, o regime urbanistico estipulado por esta Lei,

para a edificacdo proposta, ndo poderd ser alterado, sob pena de nulidade do processo devido a
perda desta condic3o.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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DE VEREADORES DE CANELA

PARECER JURIDICO N° 67/2024
De: Assessor Juridico

Para: Comissdo de Constituicdo e Justica e Redagao Final — CCJR; Comiss3o de
Financas e Orgamento e Tributagdo - COFT; Comissdo de Desenvolvimento
Econdmico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 55/2024
Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de implementacdo de
loteamento em regime de projeto especial, nos termos da Lei Complementar n°
32/2012. ;

Senhores Vereadores,

O projeto de lei encaminhado pelo Poder Executivo possui a seguinte
justificativa:

T O presente Projeto de Lei visa autorizar a aprovagdo do projefe de

o implementacdo de loteamento em regime de Projeto Especié,!';. tai
implementacdo visa promover o desenvolvimento na area objeto da
matricula sob n°® 3.004, que possui um total de 195.742,00m?, instalando um
loteamento que atenda as necessidades habitacionais da populagdo.

A implementacdo deste projeto especial proporcionara a geracdo de

empregos diretos e indiretos durante as fases de construcdo e operagéc do

loteamento. Além disso, impulsionarda a economia Iocal ao  atrair
AaE investimentos para a regido e estimular a atividade imobiliaria. i

. . . I S
Ainda, importante ‘ressaitar que a presente autorizacdo legislativa nao
implica em desvinculacdc ou descumprimento dos termocs da legislacéo
ambiental vigente e aplicavel.

De mesmo modo, cumpre destacar que a contrapartida apresentada pela
empresa CNL Projetos e Obras de Urbanismo Ltda. se dara na forma de
e ampliagdo da canalizagdo de &gua do empreendimento proposio,
resolvendo um problema de polui¢do do local; doac&o do terrenc (dentro da
area do empreendimento e junto 3 Estrada do Chapadao) para a construgdo
dos levantes que serdo necessarios para atender ambos os projté_s de
esgoto e/ou agua e a demarida da comunidade local: construgdo d&:uma
bacia de amortecimento para estancar os alagamentos que ocorrem .na
Estrada do Chapaddo esquina com a Rua Gravatai, mediante a limpeza e
escavacao do local onde se acumula agua que transborda para a via pubiica
em dias de chuva forte; implantacdo de praca em terreno institu“cional

(esquina da Rua Xaxim com a Estrada do Chapadéo). o

Desta forma, encaminhamos anexo a este, copia do Parecer do Coniselho
Municipal do Plano Diretor e Projeto Urbanistico. s

A -

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: Juridico@canela.rs.leg.br 5o
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DE VEREAPORES DE CANELA

Diante do exposto, solicitamos aprovacdo do presente Projeto de Lei.
Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevermo-nos.

Atenciosamente,

O Projeto de Lei n°® 55/2024, encaminhado para aprecia¢do dos vereadores,
busca autorizar o Poder Executivo de Canela a aprovar projeto de implementagéo de
loteamentc em regime de projeto especial, conforme a Lei Complementar n°
32/2012.

O projeto visa o desenvolvimentio de uma area de 195.742,00m?, conforme a
matricula n® 3.004, para atender as necessidades habitacionais da populacdo. Além
de promover o desenvolvimento urbanistico, o projeto especial pretende gerar
empregos diretos e indiretos durante a construgéo e operagéo do loteamento, bem
como impulsionar a economia local através de investimentos e estimulo a atividade
imabiliaria. |

E importante destacar que a autorizagdo legislativa nZo desobriga o
cumprimento das normas ambientais vigentes. A empresa responsavel pelo projeto,
segundo justificativa, compromete-se a realizar varias contrapartidas, incluindo:

(@) Ampliagdo da canalizacdo de agua para resolver problemas de
... poluicao. A0
- (b) Doagéo de terreno para a' construgdo de infraestruturas de esgoto e
agua. ‘
(c) Construcdo de uma bacia de amortecimento para evitar alagamentos
4 na Estrada do Chapadao esquina com a Rua Gravatai. M
» (d) Implantagdo de uma praca em terreno institucional na esquina da/Rua
Xaxim com a Estrada do Chapadio.
‘ O ?projeto € acompanhado pelo parecer do Conselho Municipal do Bjano
Diretor-e .o projeto urbanistico correspondente.

Preliminarmente, constata-se que a matéria se encontra inserida. nas
competéncias legislativas conferidas aos Municipios, conforme dispde a Constituigao
Federal! e Lei Organica Municipal® quanto & autonomia deste ente federativo para
dispor sobre assuntos de interesse local. .

i

' Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
(.-)
VIII - promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso; do’
parcelamento e da ocupagdo do solo urbano;
* Art. 5° - Ao Municipio compete prover 4 tudo quanto se relacione ao seu peculiar interesse e ao bem estar:de
sua : L
populacdo, cabendo-ihe, entre outras, as seguintes atribuigdes:
(..
VIII - promover, sempre com vistas a0s interesses urbanisticos, o ordenamento do seu territério, estabelecendo
suas normas’ ;
para edificacdes, loteamento e arruamento, bem como zoneamento urbano; (grifou-se)

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.bg{:
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DE VEREADORES DE CANELA

O’ enquadramento como “projeto especial” encontra respaldo no art. 12 da Lei
Complementar n° 32, de 19 de junho de 2012, que dispde sobre o Plano Diretor do
Municipio.

A Lei Complementar n® 32, de 2012, assim se reporta aos projetos especiais,
devendo ser observadas as seguintes formalidades e questbes materiais:

Art. 12. O érgéo de coordenacdo do SIGES & o Conselho Municipal
do Plano Diretor — CMP, de carater consultivo e deliberativo nas
questSes do Planejamento Urbano Territorial, ao qual compete::

(...)

Paragrafo Unico. Nos casos de Projetos Especiais que estejam em
desacordo com a presente Lei, quando houver interesse publico,
ap6s a consulta do SIGES/CMP e independentemente do parecer
favoravel ou desfavoravel deste, o Poder Executive poderéa propor
critérios e parametros para avaliacdo de Projetos Especiais, desde
que haja aprovacdo especial junto ao Poder Legislativo, mediante
apresentacéo de projeto de lei ordinéria. (Redacdo dada pela Lei
Complementar n° 65/2017) gt

s uaf
Esta incluso no expediente o parecer do Conselho do Plano Diretor,
cumprindo com a exigéncia do paragrafo Unico do art. 12 acima citado.

e

Assim, embora se vislumbre possibilidade legal para este objetivo
estritamente com fundamento nos dispositivos legais do-Plano Diretor acima
transcritos, advirta-se apenas que a aprovacio de projetos em “regime especial” se
trata de uma situacdo excepcional 2 lei, isto &, nio deve ocorrer com frequéncia® "

Ademais, sugestdo que se faz é a inclusdo das confrapartidas no texto do
projeto de lei, através de emenda, -para que, apdés aprovado, adquira :Eij.,aior
seguranga juridica para a administragdo publica e para o investidor, afastandg-se,
também, qualquer incidéncia de distribuicdo gratuita de bens em ano eleitoral.
Portanto, observa-se que as contrapartidas oferecidas s3o relevantes, mas estéo
presentes apenas na justificativa do projeto de lei, e ndo em seu texto principal. Para
que sejam vélidas e tenham efeitos vinculantes, é necessario que as contrapartidas
sejam incluidas no texto do projeto de lei. Caso contrario, isso pode ser interpretado
como um: beneficio gratuito em ano eleitoral, o que é proibido pelo art. 73, § 10°da
Lein® 9.504.

Diante do exposto, em conclusao, respeitada a natureza opinativa do parecer
juridico, que n&o vincula, por si s, a manifestacdo das comissées permanentes e a
formacdo: da convicgdo dos membros desta Camara e, ainda, assegurada.a
soberania- do Plendrio, opina-se que, estritamente 3 luz do Plano Direfor e
documentos que instruem o Projeto de Lei n° 12, de 2024, opina-se, pela
viabilidade de tramitagio do projeto de lei, podendo seguir sua tramitagdo junto
as comissdes permanentes da casa._ ik

#gﬁahg/}ge’z Abyéeu 'Faes?égl
DABIRS 79.337

L wRu-av Dena Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax': (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.
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EXCELENTISSIMO SENHOR

JEFFERSOM DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CANELA RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lei N2 55/2024.
Senhor Presidente.

A empresa CLN Projetos e Obras de Urbanismo Ltda., concorda com o proposto no Projeto de Lei n@ 55, de 28 de junho
de 2024, todavia, visando dar maior segurancga juridica, sclicita que o corpo da Lei seja emendado para fazer constar
detalhadamente a proposta de contrapartida social, nos termos a seguir expostos.

Loteamento Caminho das Arvores — Contrapartida Social

Considerando a implantagdo do empreendimento, apresentamos proposta de contrapartida social, nos termos como
segue:

1. Contrapartidas:
-1.1. Ampliacdo da canalizagiio e da capacidade armazenada de dgua tratada além do necessario para o préprio
- loteamento, permitindo ampliar o atendimento a comunidade.
1.2. Ampliacdo da canalizagdo e da capacidade de bombeamento de esgoto além do necessirio para o préprio
... loteamento, permitindo ampliar o atendimento 3 comunidade.
1.3. Disponibilizagdo de terreno institucional {dentro da 4rea do empreendimento e junto a Estrada do Chapad3o)
‘para a construcdo dos levantes/bombeamentos que serfo necessarios para atender ambos os projetos de dgua
e esgoto.
1.4. Construcdo de bacia de amortecimento para reduzir os alagamentos que ocorrem na Estrada,do Chapadio
. esquina com a Rua Gravatai, mediante a limpeza e escavagdo do local onde se acumula 4gua na Estrada do
 Chapadso {que transhorda para a via publica em dias de chuva forte). ’
1.5. Implantac3o de praga em terreno institucional {esquina da Rua Xaxim com a Estrada do Chapadio).

2. Detalhamento das Contrapartidas:
‘2.1, Abastecimento de Agua: A
C sistema seguird as diretrizes da concessionaria que é a responsavel pela aprovacio e futura operac3o. Além
disso, o sistema sera dimensionado com uma capacidade excedente, projetada para atender n3o somente as demandas
do Joteamento, mas também a necessidades adicionais direcionadas a areas j& ocupadas no entorno do
empreendimente. o o
' Sera composto pela rede adutora (do ponto de tomada indicado pela Corsan até a elevatéria), EEAT (Estacdc
Elevatéria de Agua Tratada), reservatério e rede de distribuicdo.

.2.1.1. Parametros da Corsan:
v" Consumo de 4gua per-capita: Q = 200 I/hab.dia
v" Nimero de pessoas por lote: P= 5
v Coeficiente do dia de maior consumo: K1= 1,2
V' Coeficiente da hora de maior consumo: K2= 1,5

2.1.1.1. Vazdo de Agua:

Vazdo unitdria “Q.”:

ki Xky;xgxp
LA 86400
Q, =0,02083 L/s s

Vazdo total “Qt”:

Q; = Q, x n° lotes
Q: = 0,02083 x 165
Qr = 3,43695 L/s

Péagina1des



Volume reservatério (m?3):
Para determinar o volume do reservatério adotou-se o periodo de 8 horas de garantia de abastecimento
de dgua dos lotes em casos de falta de fornecimento de agua pela adutora. —

8
V = (Gres X Pres) X ﬁ

Sendo:
Gres = Consumo per-capita de dgua lotes residenciais (200 L/hab.dia)
Pres = populagdo residencial (hab) = n° de lotes x 5

V = (200 x 165 x 5) x 0,3333

V' = 55.000,00 litros (55m3)
Serd necesséria instalagdo de reservacio de 55m3, porém estamos propondo uma reservacdo de 70m3,
resultando um excedente de 15m3, podendo atender 45 economias do entorno (atendimento a 225 pessoas extras com
o consumo de 200L/hab*dia).

2.2. Tratamento de Esgoto Doméstico/Sanitario:

O sistema seguird as diretrizes da concessionaria que é a responsavel pela aprovacio e futura operacdo. Além
disso, o sistema serd dimensionado com uma capacidade excedente, projetada para atender n3o somente as demandas
do loteamento, mas também a necessidades adicionais direcionadas a é&reas j& ocupadas no. entorno do
empreendimento.

Serd composto pela rede coletora interna ao loteamento, EBE (Estac3o Elevatéria de Esgoto) e emissario (rede
de interligagdo entre a EBE e 0 PV — Pogo de Visita indicado pela Corsan para o recebimento do esgoto)

2.2.1. Pardmetros da Corsan:
’/, Coeficiente de retomo esgoto: C = 0,80 (sobre o consumo de dgua)
v' Taxa de infiltracdo de esgoto = 0,5 L/s.km = 0,0005 L/s.m

2.2.2. Emissario/Recalque (EBE até PV da Corsan):
Extensdo do Trecho: 1895m (EBE, localizada em terreno junto ao empreendimento até o PV da Corsan,
localizado na ésquina da Rua do Chapad&o com a Rua Santa Terezinha). Cles : ;
-Populagdo interna a ser atendida: 825 pessoas (considerando 5 pessoas por lote) 278

Vazdo de recalque “Qy ;"
Qunit=qXpXCXK1xK2
Qunir = 0,002315 x 5 x 0,8 x 1,2x 1,5
Qunir = 0,0167 L/s 2

Vézéo total de infiltracio ”Qinfilt":
Qingirr = L X Txinpye
Qinrirr = 1895 x 0,0005
Qinsur = 0,947 L/s

Vazdo de total da rede “Quprp”: :
Qtotal = (Qunit X N) + Qinfilt
Qtotar = 0,0167 x 165 + 0,947

Qtota1 = 3,70 L/s FV

Dimensionamento diametro da tubulagio de recalque “DR”:

Para o calculo do dimensionamento da tubulacio de recalque mais econémico, em periodos descontinuos,
foi adotada a seguinte equaco:
1
D =10,568xX% x /0

1
D =0,563 x 8% x ,/0,0037

D =0,07m
D: didametro da tubulagio de recalque em “m”

X: niimero de horas de funcionamento da bomba
Q: vazdo em “m?3/s”

Pégina2des



Para atender os 165 lotes do loteamento a vazdo é de 3,70L/s o que poderia ser atendido com tubo DN
75mm. Com a adogdo de tubo DN 100mm, a capacidade aumenta para 6,45L/s (excedente de 2,75L/s), permitindo o
atendimento extra de 675 pessoas (135 lotes excedentes) direcionado para iméveis do entorno do loteamento.

2.2.3. EBE (Estagdo Elevatéria de Esgoto):
Serd instalada em terreno junto ao empreendimento.
Popula¢do interna a ser atendida: 825 pessoas (considerando 5 pessoas por lote)
Serd composta por: Tanque de Acumulagdo, Bombas, Camara de Manobras, Quadro de Comando,
Telemetria e Infraestrutura do Terreno.

Tanque:

Para atender os lotes 165 internos, serd necessario tanque com capacidade de 24,5m3 (didmetro de 2,50m
e profundidade de 5,00m).

Para atender o total de 300 lotes (165 lotes internos ao loteamento e mais os 135 lotes excedentes), serd
necessario tanque com capacidade de 35,3m3 (diametro de 3,00m e profundidade de 5,00m).

Bombas:

O sistema é composto por dois conjuntos de bombas, sendo um em uso e o outro reserva.

Para atender os 165 lotes internos, s3o necessarias dois conjuntos de 3CV cada. o

Para atender os 300 lotes (165 internos e mais os 135 excedentes), sdo necessérias dois conjuntos de 5¢v

Demais itens do sistema de bombeamento n3o altera os custos.

2.2.4. Atendimento Excedente do Sistema de Esgoto:

Poligono em vermelho — lotes excedentes que podem ser atendidos

2.3. Terreno para os levantes de dgua e esgoto:
Para a implantagdo dos levantes (EEAT — Estacio Elevatdria de Agua Tratada e EBE — Estac3o de Bombeamento
de Esgoto), serd disponibilizado terreno institucional junto ao empreendimento. '
Abaixo croqui de localizacdo: '

Pagina3des



2.4. Bacia de Amortecimento de Aguas Pluviais:

Visando melhorar o sistema de escoamento de aguas pluviais, apds as devidas autorizagbes ambientais e

aprovagao dos projetos, sera realizada a limpeza do local e realizados ajustes nas tubulacdes de saida.
Abaixo croqui de localizagio da bacia de amortecimento:

2.5. Praga:

Visando oferecer um espago social para a coml;_inidade, sera implantada praca em terreno institutional.
O projeto e detalhamentos serdo apresentados e aprovados
demais projetos. :

Abaixo croqui de localizacido e modelo ilustrativo:

pelo Municipio no decurso da aprovacdo dos

RS
«

i Localizacdo s ' ' Modelo llustrativo de Praca

3. Investirh_é,i::tos Adicionais:
3.1. Abastecimento de Agua:

3.2.

3.1.1. Total de RS 45.000,00 (sendo RS 15.000,00 de acréscimo no custo da fundac3o e estrutura de apoio do
reservatorio e RS 30.000,00 de acréscirmno no cilindro de aco in6x de 55m3 para 70m3).
3.1.2. Nos demais itens do sistema nac ha altzracdo de custos.

Tratamento de Esgoto:

3.2.1. Total de R$ 55.000,00 (sendo R$ 10.000,00 de acréscimo no tanque da EBE, R$ 15.000,00 na alteraco

do didmetro da tubulacdo do emissdrio/recalque e R$ 30.000,00 na alteracio das bombas da EBE)
3.2.2. Nos demais itens do sistema n3o h3 alteracdo de custos.
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3.3.

3.5.

Levantes {dgua e esgoto):

3.3.1. O terreno institucional a ser disponibiiizédo, pelas dimensdes e pela localizagdo estratégica, poders ser
utilizado pela Corsan para a implantacdo de sistemas adicionais para atender a comunidade do local ou

mesmo outros empreendimentos.
3.3.2.

para o préprio empreendimento.

Bacia de Amortecimento:

Custo adicional de RS 30.000,00 com o fechamento do terreno em dimensdes maiores que o necessério

3.4.1. Total de RS 98.000,00 composto pela limpeza do local e adequagdo dos tubos de saida.

Praca:

3.5.1. RS 96.500,00 composto pela limpeza de parte do terreno e implantacdo dos equipamentos,

pavimentacdo, sinalizacdo.

4. Conclusdo:
Conforme apresentado, o investimento adicional proposto pelo loteador como contrapartida em beneficio as

comunid

ades vizinhas é de RS 324,500,00.

Considerando que o custo de implantacio do loteamento é de RS 9.000.741,17, conforme orcamento estimado
abaixo, podemos concluir que o valor excedente corresponde a aproximadamente 3,6% do custo total da obra do
loteamento Caminho das Arvores.

Segue orgamento da obra do loteamento:

Iltem Descrigdo dos servicos Valor
1 |'Servicos preliminares RS 1.053.160,00
2 | Terraplenagem RS 664.706,60
3 Rede Pluvial RS 520.645,70
4 Rede de Esgoto Cloacal RS 1.462.463,67
5 | Rede de Abastecimento de Agua RS 1.389.935,04
6 Rede Elétrica e iluminac3o RS 550.000,00
7 Pavimentacio RS 3.010.530,01
8 | Paisagismo e complementos R$!325.225,00:
9 Finalizacdo da obra RS 24.075,15
TOTAL

-Diante do exposto, solicitamos aprovacio da preserite emenda ao Projeto de Lei.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, subscrevemo-nos.

zAten

ciosamente,

Canela, 03/07/2024.

Documento assinado digitalmente
sz ELEMAR SHMAR KEEBER
+ Data: 03/07/2024 14:16:52-0300
Verifigue em https://vatidar.iti.gov.br

govby

R$ 9.000.741,17

Documento assinado digitalmente %

v ELEMAR St MARKLEBER

Data: 03/07/2024 14:20:08-0300 i -
Verifigue em hﬁps://vaiidar.iti.gcav.bri

- Elemar Silmar Kleber — Responsavel Técnico

Eng®. Civil — CREA 54.178D

CLN Projetos e Obras de Urbanisme Ltda

Empreendedora

2
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. Canela, 05 de Julho de 2024.

A Sﬁa Exceléncia

Prefeito Municipal de Canela
Sr. Constantino Orsolin
RugiDona Carlinda, 455
CEP 95680 224 — Canela/RS

Assunto Sohatagao de Comissdo — PLO 55/2024

D1r1g1mo—nos a Vossa Exceléncia, com as cordialidades de costume, atendendo a
mafufestagao exarada pelas ComissGes de Consntulgao, Justica e Redacgdo Final - CC}-R €
Cothissdo de Orgcamento, Financas e Tributacdo — COFT , desta Casa Legislativa, acerca
do PLO 55/2024 que “Autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de unplementagao de
loteamento em regime de projeto especial, nos termos da Lei Complementar n® 32/2012. ”

Assxlm, manifestou-se a Comissao:

‘... Os vereadores solicitaram reunido com a empresa
responsdvel pelo projeto, para que seja fornecida: maiores -
informagdes, além de encaminhar o pm’ecer juridico
. ol opinativo, para o Poder Executivo, pam ‘que conste 4.
' contrapariida no corpo da lei.”

1 ‘g ar

£ :Deéfa forma pedimos atencao de Vossa Exceléncia pa:fa adocdo das medidas

¢
48 3

Hemanais para 0 momento.
Atenciosamente,

JEFFERSON DE |

OLIVEIRA:76967646087 RECEBIDO
Jefferson de Oliveira @S / DA j (;Z ¥

Presidente do Legislativo Municipal Departamer:to Admiinistrativo SMGPG

Prefeitura Municipal de Canela.
Fa
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CA.MARA Canela, i /{fzt_/‘_:

APROVADO FOS LiramndZ
IDE VER EADORES DE CANELA B8 FOR UNANIMAT

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Camara de Vereadores
Ver. Jefferson de Oliveira
Canela-RS

Senhor Presidente,

Comissédo de Constituicdo, Justica e Redacio Final, por seus membros
signatario, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, de acordo com o que dispde
o art. 153 do Regimento Interno, apresenta Emenda Aditiva aoc PROJETO DE LEI N°
55, de 28 DE JUNHO DE 2024”.

A Emenda Aditiva N°. 01 ao Projeto de Lei N° 55 de 28 de junho de 2024 ¢é de
fundamental importancia para assegurar que o desenvolvimento urbanistico na regiao
ocorra de forma planejada e sustentavel, garantindo beneficios significativos tanto para
os futuros moradores do loteamento quanto para a comunidade ja estabelecida na area.

1. Contrapartidas Sociais:

A inclus&o do Art. 1°-A e subsequentes paragrafos no Projeto de Lei visa garantir
que a empresa CLN Projetos e Obras de Urbanismo Ltda. realize importantes
contrapartidas sociais, detalhadas nos incisos | a V:

Abastecimento de Agua: A empresa se compromete a expandir a canalizacdo e a
capacidade de armazenamento de &gua tratada, excedendo as necessidades do
préprio loteamento. Essa ampliacdo permitira uma melhor infraestrutura de
abastecimento para a comunidade ao redor, beneficiando diretamente os moradores
locais com uma maior disponibilidade de agua tratada.

Tratamento de Esgoto Doméstico/Sanitario: Similar ao abastecimento de agua, a
empresa ira ampliar a canalizacdo e a capacidade de bombeamento de esgoto,
também excedendo as necessidades do préprio loteamento. Isso proporcionara uma
infraestrutura mais robusta e eficiente para o tratamento de esgoto, beneficiando a
comunidade adjacente.

Terreno Institucional: A disponibilizagdo de um terreno institucional dentro do
empreendimento facilitard a construgéo de infraestruturas necessarias, como levantes e

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |
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bombeamentos, essenciais para a gestdo adequada dos sistemas de agua e esgoto. A
localizag&o estratégica do terreno junto & Estrada do Chapad&o otimizara a operacao
desses sistemas.

Bacia de Amortecimento de Aguas Pluviais: A construgcdo de uma bacia de
amortecimento € uma medida crucial para mitigar os frequentes alagamentos na
Estrada do Chapadao, especialmente na esquina com a Rua Gravatai. A limpeza e
escavacao do local onde a 4gua se acumula ira reduzir significativamente os impactos

das chuvas, melhorando a qualidade de vida dos moradores.

Implantagéo de Praca: A criagdo de uma praga na esquina da Rua Xaxim com a
Estrada do Chapadao contribuird para a valorizagdo do espago publico, oferecendo
uma area de lazer e convivéncia para os residentes, promovendo o bem-estar e a
integracao social.

2. Detalhamento das Contrapartidas:

A incluséo do Art. 1°-B assegura que todas as contrapartidas mencionadas
sejam detalhadas de forma precisa e conforme a proposta apresentada pela empresa
CLN Projetos e Obras de Urbanismo Ltda., conforme documento anexo. Esse
detalhamento € crucial para a transparéncia e o acompanhamento da execucao das
contrapartidas, garantindo que todos os compromissos sejam cumpridos conforme
estipulado.

3. Inclusdo do Anexo I:

A adicdo do Anexo | ao Projeto de Lei, que contém o documento/proposta
protocolado pela empresa junto @ Camara Municipal, € um passo essencial para
oficializar e documentar todas as obrigacées assumidas pela empresa. Isso permite um
acompanhamento rigoroso por parte das autoridades e da comunidade, assegurando
que os beneficios prometidos sejam efetivamente entregues.

Conclusao

A Emenda Aditiva N°. 01 ao Projeto de Lei N° 55 de 28 de junho de 2024
representa um avango significativo na garantia de que o desenvolvimento urbanistico
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sera acompanhado de melhorias substanciais para a infraestrutura local. As
contrapartidas sociais propostas proporcionardo beneficios duradouros para a
comunidade, promovendo um crescimento equiliborado e sustentavel na regido.
Portanto, a aprovagéo desta emenda é de extrema importancia para assegurar que o
Projeto de Lei atenda plenamente as necessidades de desenvolvimento urbano e
bem-estar da populagéo.

Sala das Comissoées, 11 de julho de 2024.

Ver. Jerénimo Terra Rolim
Presidente - PDT

Ver. Carmen Lucia Seibt de Moraes
Membro - PSDB

|
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EMENDA ADITIVA N°. 01 AO PROJETO DE LEI N° 55, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Incluem-se os artigos 1°-A, 1°-B e Anexo | ao
Projeto de Lei n° 55, de 28 de junho de 2024,
que "Autoriza o Poder Executivo a aprovar
projeto de implementagcdo de loteamento em
regime de projeto especial, nos termos da Lei
Complementar n° 32/2012", com as seguintes
redacgoes:

Art. 1° - Fica incluido o art. 1°-A no Projeto de Lei n° 55, de 28 de junho de 2024,
com a seguinte redagéo:

Art. 1°-A - A empresa CLN Projetos e Obras de Urbanismo Ltda. se
compromete a realizar as seguintes contrapartidas sociais:

| - Abastecimento de Agua: a. Ampliagdo da canalizacio e da capacidade
armazenada de &gua tratada além do necessario para o préprio
loteamento, permitindo ampliar o atendimento & comunidade; b. O sistema
seguira as diretrizes da concessionaria responsavel pela aprovacéo e
futura operagdo, dimensionado com capacidade excedente para atender
necessidades adicionais das éareas ja ocupadas no entorno do
empreendimento.

I - Tratamento de Esgoto Doméstico/Sanitario: a. Ampliacdo da
canalizacdo e da capacidade de bombeamento de esgoto além do
necessario para o préprio loteamento, permitindo ampliar o atendimento a
comunidade; b. O sistema seguird as diretrizes da concessionaria
responsavel pela aprovacdo e futura operacdo, dimensionado com
capacidade excedente para atender necessidades adicionais das areas ja
ocupadas no entorno do empreendimento.

lIl - Terreno Institucional: a. Disponibilizacéo de terreno institucional dentro
da area do empreendimento e junto a Estrada do Chapadio para a
construcéo dos levantes/bombeamentos necessarios para atender ambos
os projetos de agua e esgoto.
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IV - Bacia de Amortecimento de Aguas Pluviais: a. Construgio de bacia de
amortecimento para reduzir os alagamentos que ocorrem na Estrada do
Chapadéao esquina com a Rua Gravatai, mediante a limpeza e escavacio
do local onde se acumula agua na Estrada do Chapadio.

V - Implantacdo de Praga: a. Implantagéo de praca em terreno institucional
na esquina da Rua Xaxim com a Estrada do Chapadao.

Art. 2° - Fica incluido o art. 1°-B no Projeto de Lei n° 55, de 28 de junho de 2024,
com a seguinte redacédo:

Art. 1°-B - As contrapartidas mencionadas no artigo anterior seréo
detalhadas conforme a proposta apresentada pela empresa CLN Projetos
e Obras de Urbanismo Ltda., em anexo.

Art. 3° - Fica incluido o Anexo | no Projeto de Lei n° 55, de 28 de junho de 2024,
através de documento/proposta protocolada pela empresa junto & Camara Municipal.

Sala das Comissoes, 11 de julho de 2024.

Ver. Jerénimo Terra Rolim
Presidente - PDT

Ver. Carmen Lucia Seibt de Moraes

Membro - SDB'
b Nl
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AO

EXCELENTISSIMO SENHOR

JEFFERSOM DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CANELA RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lel N2 5572024,
Senhor Presidente,

Aempresa CLN Projetos e Obras de Urbanismo Ltda., concarda com o proposta no Projeto de Lel n® S5, de 28 de junho
de 2024, todavis, visando dar malor seguranca juridica, solicita que o corpo da Lei seja emendadao para fazer constar
detalhadamente a proposta de contrapartida social, nos termos a seguir expostos.

Loteamento Caminho das Arvores ~ Contrapartida Saclal

Considerando a implantagio do empreendiments, apresentamos proposta de contrapartida saclal, nos termaes coms
segue;

1. Contrapartidas:

1.1, Ampliacdo da canallzagdo e da capacidade armazenada de §gus tratada aiém do necessirio para o préprio
loteamento, permitindo ampliar o atendimento 3 comunidade.

1.2. Ampliagio da canalizagdo e da capacidade de bombeamento de esgoto além do necessiric para ¢ prépric
loteamento, permitindo ampliar o atendimento & comunidade.

1.3. Disponibilizagdo de terreno Institucional [dentro da drea do empreendimento e junto a Estrada do Chapadao)
para a construgdo dos levantes/bombeamentos que serdo necessarios para atender ambos os projetos de dgua
e asgoto,

1.4. Construgdo de bacia de amartecimento para reduzir ps alagamentos que ocorrem na Estrada do Chapadic
esquina com a Rua Gravatai, mediante 3 limpeza e escavagda do local onde se acumulz dgua na Estrada da
Chapadio {que transborda para a via publica em dias de chuva forte].

1.5, implantagdo de praga em terrena [nstituclonal {esquina da Rua Xaxim com a Estrada do Chapad3o).

2. Detalhamento das Contrapartidas:
2.1. Abastecimento de Agua:

O sisterna seguira as diretrizes da-concessionaria que € a responsdvel pela aprovagic e futura operag3o. Alem
disso, o sistema serd dimenslonado com uma capacidade excedente, projetada para atender nio somente 3s demandas
do_loteamente, mas também a necessidades adicionais direclonadas a dreas j& ocupadas no entorno do
empreendimenta,

Serd composta pela‘rede adutora {do ponta de tomada indicado pela Corsan até a elevatdrial,-EEAT (Estacio
Elevatdria de Agua Tratada), reservatdrio e rede de distribuicio,

2.1.1. Pardmetros da Corsan:
v/ Consumbp de dgua per-capita: Q = 200 |/hab.dia
¥ Nimero de pessoas por lote: P =5
¥ Loeficiente do dia de maior consumao: K1=1,2
¥ Coreficlente da hora de maior cansuma: K2=1,5

2.1.1.1. Vazda de Agua:
Vazdo unitdria “Q.";

Xk xgxp

Q. 86400
Q. = 0,02083 L/s

Vazdo total "Qt":
: Q; = -, x n* lates

@, = 0,02083 x 165
Q, = 343695 L/s

Pdginaides
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Volume reservatdrio {m*};

Para determinar o volume do reservatéric adotou-se o perlodo de 8 horas de garant/a de abastecimento
de 3gua dos lotes em casos de falta de fornecimento de dgua pela adutora.

8
V= (Gres X Pres) X 5
Sendo;

Gres = Consumo per-capita de 4gua lotes residenciais (200 L/hab.dia)
Pres = populacio residenclal (hab) = n" de lotes ' §

¥ = (200 x 165 x 5} % 0,3333

V = 55.000,00 {itres {S5m3) \
Serd necessiria instalagio de reservagia de 55m’, porém estamos propondo uma reservagio de 70m’,

resultando um excedente de 15m”, padendo atender 45 econamias do entarno {aténdimento a 225 pessoas extras com
o consuma de 200L/hab®dia).

2.2. Tratamento de Esgoto Doméstico/Sanitsrio:

O sistema segulrd as diretrizes da concessiondria que ¢ a respansavel pela aprovacdo e futura operag3o. Além
disso, o sistema serd dimensionado com Uma capacidade excedente, projetada para atender nio somente as demandas
do loteamento, mas também a necessidades adicionals direclonadas a dreas ji ocupadas no entorno do
empreendimento. -4

Serd composto pela rede colétora interna ao loteamento, EBE [Estagdo Elevatdria de Esgoto) & emissitio {rede
de interligaco entre a EBE e o PV — Pogo de Visita Indicado pela Corsan para o recebimento do esgoto)

2.2.1. Pardmetros da Corsan:
¥ Coeficiente de retomo esgoto: € = 0,80 {sabre o consumo de dgual
¥ Taxade infiltrag3o de esgoto = 0,5 1./s.km = 0,0005 t/s.m

2,22, Emissdrio/Recalque {ESE 3té PV da Corsan):

Extensdo da Trecho: 1895m (ERE, localizada em terreno junto ao empreendimento até o PV da Corsan,
localizade na esquina da Rua do Chapad3o com 3 Rua Santa Terezinha).

Papulagdo interna a ser atendida: 825 pessoas (cansiderando 5 pessoas por lote)

' Vazio de recalque "Gy,
Oum‘r =gXp Xf?“"x,xxz
Quese = 0002313 X SXDEX 12X 1.5
Qunse = 0,0167 L /s

Vazdo total de infiltragdo “Quupin ™
anﬁll =Lx Txm‘rm
Qinpure = 1895 x 0,0005
Quurar = 0.947 Lfs

Vazdo de total darede “Quay ™
" Rrorar = (Runie ¥ N} + Qe
Ororat = 0.0167 x 165 + 0,947
Qeotar = 3.70L/s

Dimiensionamento diSmetro da tubulac3o de recalque “DR™:

Para o cileuln do dimensionamento da tubulacdo de recalque mals econémico, em periodos descontinucs,
foi adotada a seguinte equagao;

D=0568xX+ x
s 1 —
D =0568x 8% x /00037
D=0,07m

D:dizmetro da tubulagdo de recalgue em “m”
X: nimero de horas ge funcionamento da bomba
Q:vazao em “m¥s”

Piginn2des



Pars atender o3 165 lles de loteameno 4 wizds & de 2 10005 6 gue podena ser atendico com tubo DN
7Smem. Carn o sdocko de Yubn UGN I00me, 3 Catac dade aurnerts gars EASLS lerendentie de 2,75L/s), permibnda ©
atendimento eaes de 675 pesunan (135 tes eurrdentes direcionado para iméeis 4o entorns do loteamento

2.2.3. EBE {Estaclo Elevatbria de Esgota);
Serd instalaty ern terrens jUnt a6 empeesndiments
Ppulacdn interna & wer atendida: 225 pessoas leansiderards 5 £#45038 por iote]
Serd composts por Tangue de frumulacic, Bombas, Chrmars de Marobras, Cuadre ce Comande
Telemetria & Infraestrutuca do Terrena

Tanque:

Para atender oz lutes 165 internos, 1erh necessine tinque com capacidade de 22.5m3 [didmetro de 2,50~
& profundidade de 5,60mj.

Para atender o total de 300 later (165 lates interngs ag loteamento & mais os 135 iotes excedentes), sers
necessario tanque com capacidade de 3%,3m2 (disrmetro de 3,05 e profundidade de 5,.00m;)

Bombas:

O sisterna é composto por dois conjuntss de ombas, sends um em USo & O GUlrs "esera.

Para atender 05 165 lotes internos, s30 necessirias dois conjuntos de 30V cadz

Para atender 01 300 lates 1185 interrins e mais o5 135 excedentes), s3o necessdrias ois conjuntos de SCV

Demais itens do sistema de bombeaments r3o allera o3 Custos.

2.24. Atendimento Excedente do Sistema de Esgoto:
% P, T - " 2
- AR o

Poligono em vermelho — Iotes excedentes que podem ser atendidos

2.3. Terveno para os levantes de dgua e esgoto: .
Para a implantag3o dos levantes (EEAT — Estag3o Elevatdria de Agua Tratadz e EBE — Estac3o de Bombeamenio
de Esgotol, serd disponibilizado terreno institucional junto aoc empreendimento.
Abaixo croqui de lacalizacdo:

Paginadges



24 Bacla de Amortecimento de Aguas Pluvialy
Visando methorar o sistema de escoamentn de Squas bluvas aphs as desdin autorasghes amserta -
aprovacdo dos projelos, secd realizada a himpeza do lora’ & eoalizann: ajuates oo, titis sghes 2o
Abalxo croqui de localizagdo da bacia de smortecimenis

1.5. Praga:
Visando oferecer um espago social para a comunidade, serd implantada prags em terseng instituciona
O projeto e detalhamentos serda apresentados e apravades pelo Municipie no decurso da aprovagic soi
demais projetos,
Abaiko ¢roqui de localizagho e modelo ilustrative:

Localizagdo Modeio llustrativo de Praga

3. Investimentos Adiclanais:
3.1, Abastecimento de Agua: 4
3.1.1. Total de RS 45.000,00 (sendo RS 15.000,00 de acréscimo no custo da fundagio e estrutura de apoio do
reservatdrio e RS 30.000,00 de acréscimo no cilindra de ago ndx de 55m3 para 70m3).
3.1.2. Nos demais [tens do sistema ndo ha alteracdo de custos.

3.2. Tratamenta de Esgoto:
3.2.1. Total de RS 55.000,00 (sendo RS 10.000,00 de acréscimo no tanque da EBE, RS 15.000, 00 na alteracic
do diimetro da tbulagio do emlssarmjremlque e R$ 30.000,00 na alterag3o das bombas da EBE).
3.2.2. Nosdemais itens do sisterna ndo ha alteragdo de custos.
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3.3. levantes {dgua & esgoto);
3.3.1. Oterrena institucional a ser disponibllizado, pelas dimensdes ¢ pela localizacdo estratégica, poderd ser
utilizado pela Corsan para a implantacdo de sistemas adicionais para atender a comunidade do local ou

mesmo oulros empreend)mentas.

3.3.2. Custo adlcional de RS 30.000,00 com o fechamenta do tetrens em dimens&es maiores que o necessdrio

para o préprio empreendiments,

3.4. Bacia de Amortecimeanto:;
3.4.1. Total de RS 58.000,00 composta pela limpeza do local adequagdo dos tubos de saida.

3.5. Prags:
35.1. RS 96.500,00 composto pela limpeza de parte do lerreno e implantacdo dos eguipamentos

pavimentagio, sinallza¢lo.

4. Contluslo:
Conforme apresentado, o Investimento adicianal proposto pelo loteador coma contrapartida em beneficio as
comunidades vizinhas é de RS 324,500,00.
Considerando que o custo de Implantagio do loteamenta & de R$ 9.000.741,17, conforme orgamento estimado
abaixo, podemos conclulr que o valor excedente corresponde a aproximadamente 3,6% do custo totl da obra do
loteamento Caminho das Arvares,
Segue orcamento da obra do loteamento:

oy

ltem ¢ Descricho dos sarvlgos Waloe
| 1 | Servi¢os preliminares RS 1.053.160.00
2 ' Terraplenagem RS 654.706,60
3 | Rede Pluvial B RS 520.645.70
4 Rede de Esgoto Cloacal B _ RS 1.462.463,67
5__| Rede de Abastecimento de Agua ] R$ 1.389.935,04
6 | Rede Elétrica e lluminagio R5550.000.00
7 | Pavimentacio 853.010.530.01
8 _ Paisagismo e complementos R$325.22500
5 | rinalizac3o da obra - ) RS 24.075.15
. TOTAL RS 9.000.741,17

Dlante do exposto, solicitamos aprovagdo da presents emenda aa Prajeto da Lei.

Sendo o que Yinhamaos para o moments, subserevemo-nos.

i Atentiosamente,

Canela, 03/07/2024.

Documerds a3ninadg kplalieiis
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ATA ORDINARIA 21/2024

Acs dez dias do més de Julho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-Se os Yer.
Luciano do Nascimento Melo, Ver. Emilia Guedes Fulcher e o Ver. Merlin Jone Viui:
na condicdc de membro da COFT. Na oportunidade, de forma ordinaria forars
discutidos e deliberados os seguintes projetos de leis: !

PLO 55/2024 - O presente projeto de lei ordinaria, deu entrada nesta caea na formes
regimental, com a seguinte ementa: “Auforiza o Poder Executivo a aprova:
projeto de implementacdo de loteamento em regime de projefo especiahj s
termos da Lei Complementar n° 32/2012.”. Disso, discutidos, analisados =
debatidos os pontos do presente projeto de lei, os membros dessa comisedo, po
unanimidade, manifestaram-se pela deliberagdo de mérito em plenaric.

PLO 57/2024 - O presente projeto de lei ordinaria, deu entrada nesta casa na form:
regimental, com a seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a conceds
auxilio financeiro ao Conjunto Folclérico de Arte e Cultura os Ta vejaras
proveniente de Emenda Impositiva.”. Disso, discutidos, analisados ee{ debatidos
cs pontos do presente projeto de lei, os membros dessa com S0, por
unammldade mamfestaram-se pela deliberacdo de mérito em plenario. Conm migis
ﬂada ha para ser tratado no presente momento, encerra-se a presente reume,o

[/
Ver. Luciangjdo Ngsgim

Ver. Emilia Guedes Fulcher
Membro - REPUBLICANOS

Ver. Merlin Jone Wulff
Membro - PDT B



ATA ORDINARIA 20/2024

A0s onze dias do més de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniram- se 03 Yar
Carla Reis, Ver. Jerénimo Terra Rolim e a Ver. Carmen Lucia Seibt de Moraes, ne
condicdo de membros da CCJ-R, para discutir e deliberar os seguintes projetoc de
feis:

PLO 55/2024 - O presente projeto de lei ordinaria, deu entrada nesta casa na forms
regimental, com a seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a aprova:s
projeto de implementacdo de loteamento em regime de projeto especial, nos
termos da Lei Complementar n° 32/2012.”. Apds a anélise do presente projsic.
hem como a relatoria apresentada pela vereadora Carmen Seibt de Mcraes, ©
presente projeto foi aprovado, podendo ser submetido a plenario para deliberacéo.
PLO 57/2024 - O presente projeto de lei ordinaria, deu entrada nesta casa na formsz
regimental, com a seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a conceder
auxilio financeiro ao Conjunto Folclérico de Arte e Cultura os Tapejaras
proveniente de Emenda Impositiva.”. Apos a andlise do presente proje*o berr
como a relatorla apresentada pelo vereador Jerdnimo Terra Rolim, o prc, ents
orOJeto foi aprovado podendo ser submetido a plenario para deliberago. 'f .

bomo mais nada ha para ser tratado no presente momento, encerra-se a prc:sen*r"
reumao

L . T

" Y ///5 /
o ~Ver. Jerénimo Terra Rolim

Presidente - PDT

Ver. Carmen Luma Selbt de Moraes
Membro - PSDB

Ver Carla Rels
Membro MDB




ATA ORDINARIA 20/2024

£os onze dias do més de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniram- se 03 \ar
Carla Reis, Ver. Jerdnimo Terra Rolim e a Ver. Carmen Lucia Seibt de Morags, ns
condicdo de membros da CCJ-R, para discutir e deliberar os seguintes projetoe de
feis:
PLO 55/2024 - O presente projeto de lei ordinaria, deu entrada nesta casa n:a forms
regimental, com a seguinte ementa: “Auforiza o Poder Executivo a aprova:
projeto de implementacao de loteamento em regime de projeto especial, nos
termos da Lei Complementar n°® 32/2012.”. Apés a andlise do presente projsic
bhem como a relatoria apresentada pela vereadora Carmen Seibt de Mcraes,
presente projeto foi aprovado, podendo ser submetido a plenario para deliberacao.
PLO 57/2824 - O presente projeto de lei ordinaria, deu entrada nesta casa na formsz
regimental, com a seguinte ementa: “Auforiza o Poder Executivo a conceder
auxilio financeiro ao Conjunto Folclérico de Arte e Cultura os Tapejaras
proveniente de Emenda Impositiva.”. Apds a analise do presente proje*'o berr
como a relatorla apresentada pelo vereador Jerdnimo Terra Rolim, o P!’E‘oﬁ,"“
proyato foi aprovado podendo ser submetido a plenario para deliberacio. : o
k_.omo mais nada ha para ser tratado no presente momento, encerra-se ‘a prc:bemt
reumao L e e

o ~Aer. Jerbnimo Terra Rolim

Presidente - PDT

e

i~

Ver. Cafmen Lucia Seibt di?e{:l(/i_pr'aes
Membro - PSDB

o Ve;' Carla Rels
Memtéro MDB




